dippe Acontio; *Heröidum Ovidii ultima, recens reperta*; mirum autem in posterioribus editionibus, ut Parmensi, Venetisque duabus hæc non apparere.

10. *In Hippolyto.*] Risum debet hic lectoribus concinnator notarum variarum, qui Hubertini explicationem, *in Hippolyto* per Archaismum pro *in Hippolytum* dici, refutat, nec *in* pro erga sumi, sed ablativum requirere confidenter notat. Tu vide, quæ nos ad Quinctil. xv. Decl. 6. notavimus. BURM.

11. *Virginis.*] Male de Hippolyto capit Douza. quia Nonius etiam *virgines* dici pueros investes notat. ad ipsam Cydippen referenda.

19. *Quid agamque rogantibus inter.*] Hic versus præcipue ex iis unus est, unde colligitur, hos non esse Poëtæ proprios ac γνησίους. Neque enim

hanc figuram apud Ovidium facile alibi reperias. Est enim *Rogantibus inter*, dictum, pro interrogantibus; quod haud scio, an apud ullum alium Poëtam reperias: nedum apud Ovidium, qui ubique orationi æquabili ac planæ studuit. Sed tamen fieri potest, ut vel insititius versus hic idem sit, vel alias corruptus. Poteratque nullo incommodo legi:

— *Quid agamque rogantibus, ipsa, Ut possim tuto scribere, dormit, ait.*

Nisi quod nobis nihil immutare, quod ab aliis intactum hactenus manserit, constitutum est. MICYLLUS. Scribo, *intus*. Columella Præfatione Rei Rusticæ, *Neque enim roganti quid agatur intus, servi respondere dignantur*. H. Male Douza et alii capiebant *rogantibus inter*, pro *interrogantibus*: certa Heinsii est emendatio. BURM.

Mox ubi, secreti longi caussa optima, somnus
 Credibilis tardâ desinit esse morâ,
 Jamque venire videt, quos non admittere durum
 Exscreat; et fictâ dat mihi signa notâ. [est;
 Sicut eram, properans verba imperfecta relinquo:
 Et tegitur trepido litera cauta sinu. 26
 Inde meos digitos iterum repetita fatigat.
 Quantus sit nobis, adspicis ipse, labor.
 Quâ, peream, si dignus eras, ut vera loquamur:
 Sed melior justo, quamque mereris, ego. 30
 Ergo te propter toties incerta salutis
 Commentis pœnas doque dedique tuis?
 Hæc nobis formæ te laudatore superbæ
 Contingit merces? et placuisse nocet?
 Si tibi deformis, quod mallet, visa fuisset; 35
 Culpatum nullâ corpus egeret ope.
 Nunc laudata gemo: nunc me certamine vestro
 Proditis; et proprio vulneror ipsa bono.
 Dum neque tu cedis, nec se putat ille secundum;
 Tu votis obstas illius, ille tuis. 40
 Ipsa, velut navis, jactor; quam certus in altum
 Propellit Boreas, æstus et unda refert.

30. *Quamque mereris ero.*] Legendum arbitror, *quamque mereris ego.* NAUGERIUS. Imo, *ego.* atque ita Naugerius. sic Amor. lib. i. El. vii.

Ille Deam primus perculit, alter ego.
HEINS.

Mox vers. 54. *plector ego.* Melior vero hic est mitior, benignior. ego sum mitior *justo*, id est quam æquum est, et tu mereris. ita infr. v. 170. *gravius justo.* vid. ad Vell. Paterc. ii. 25. Douza exponebat, Quæ, (scil. præcedentia, quæ a me indicata sunt) ut vere tibi prædicem, peream si dig-

nus eram. Ego tamen, non quia tu dignus, sed quia ego verax tibi mendacia obtrudere nolui: quæ longe absumt a mente Poëtæ. BURM.

39. *Tu cedis.*] *Credis unus Medicus. forte, te credis.* HEINS.

42. *Æstus et unda.*] Id est, recursus undæ. is enim *æstus* dicitur. Videturque usus figura Poëtæ, quam Græci vocant *ἐν δὴ δὴ*. Qua de Virgilii illud quoque est, *Chalybem frenosque momordit*: pro frenum ferreum, sive ex Chalybe factum. MICYLLUS.

Cumque dies caris optata parentibus instat,
 Immodicus pariter corporis ardor inest :
 Et mihi conjugii tempus crudelis ad ipsum 45
 Persephone nostras pulsat acerba fores.
 Jam pudet : et timeo, quamvis mihi conscia non
 Offensus videar ne meruisse Deos. [sim,
 Accidere hoc aliquis casu contendit : et alter
 Acceptum Superis hunc negat esse virum. 50
 Neve nihil credas in te quoque dicere famam,
 Facta veneficiis pars putat ista tuis.
 Causa latet : mala nostra patent. vos pace movetis
 Aspera submotâ prœlia : plector ego.
 Dicam nunc, solitoque tibi me decipe more : 55
 Quid facies odio, sic ubi amore nocet ?
 Si lædis, quod amas, hostem sapienter amabis.
 Me, precor, ut serves, perdere velle velis.

45. *Et mihi conjugii tempus, crudelis, &c.*] Ordo est : Et crudelis Persephone ad ipsum tempus conjugii pulsat mihi nostras fores acerba : pro, ipsa mors in foribus, sive in limine tunc maxime est, quando nuptias celebrare debeo. MICYLLUS. Imitatio est Horatiana i. Od. 4.

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas.

55. *Dicam nunc, solitoque tibi ne despice more.*] *Dic jam nunc* Crispinus corrigebat, quod si admittimus, ita distinguendum esset :

Dic jam, (nunc solitoque tibi me decipe more)

Quid facias odio, sic ubi amore nocet?

Sed Douza notavit Petronium sic quoque initium sententiæ et periodi auspiciatum esse cap. 129. *Dicam* ; vel, *narrabo tibi Adolescens paralyssim cave*, et in Declamationibus, quas non male hæc ultimæ Epistolæ referunt, sæpe

illa formula occurrit. sic Quintil. Declam. 329. *Dicam nunc ego ; Qui pulsaverit aliquem injuriarum teneatur.* Decl. 338. *Dicam nunc ego illa, quæ leviora sunt.* et passim. BURM.

58. *Me precor ut serves : perdere velle, velis.*] Hoc est, quando nocet iis, quos amas, diversosque affectus et effectus habes, quæso ut me oderis, et perdere cupias : et per consequens servabis. MICYLLUS. Locus manifeste corruptus. Tô *velle* perperam ex *velis* proxime sequenti inculcatum, cum ultimas duas syllabas in *perdere* librarius geminare neglexisset :

Me, precor ; ut serves, perdere, dure, velis.

Christianus Daumius opinabatur dictum vulgatum, ut *negat negare* apud Catullum. HEINS. Posset vulgata defendi ex illis, in Amor. lib. iii. xi. 50.

Me quoque velle velis, anue coactus anem.

Sed ibi sensus est manifestior. sic et

Aut tibi jam nulla est speratæ cura puellæ,
 Quam ferus indignâ tabe perire sinis; 60
 Aut Dea si frustra pro me tibi sæva rogatur,
 Quid mihi te jactas? gratia nulla tua est.
 Elige quid fingas. non vis placare Dianam;
 Immemor es nostri: non potes; illa tui est.
 Vel numquam mallet, vel non mihi tempore in
 Esset in Ægæis cognita Delos aquis. [illo
 Tunc mea difficili deducta est æquore navis,
 Et fuit ad cœptas hora sinistra vias.
 Quo pede processî! quo me pede limine movi!
 Picta citæ tetigi quo pede texta ratis! 70
 Bis tamen adverso redierunt carbasa vento.
 Mentior ah demens! ille secundus erat.
 Ille secundus erat, qui me referebat euntem;
 Quique parum felix impediabat iter.
 Atque utinam constans contra mea vela fuisset!
 Sed stultum est venti de levitate queri. 76
 Mota loci famâ properabam visere Delon;
 Et facere ignavâ puppe videbar iter.
 Quam sæpe, ut tardis, feci convicia remis;
 Questaque sum vento lintea parca dari! 80

apud Claudianum lib. ii. de Laud. Stil. 331. *posse queas* MSS. et quædam editiones. vide Claver. ad Pers. Sat. vi. pag. 274. BURN.

67. *Tunc mea difficili.*] Et hæc locutio durior. deducuntur litore naves in æquor. sed subducuntur ex æquore in litus. si mei res arbitrii esset, legerem, *difficili deducta est litore puppis. Litus difficile*, quod mala omina daret, et ægre quasi dimitteret navem subductam. potest tamen et *difficili æquore* absolute positum intelligi, pro cum æquor esset difficile, id est turbatum. BURN.

71. *His tamen.*] Vide, ne legendum sit, *bis*. ut significet Cydippe, non semel ventum adversum fuisse. EGNATIUS. *Bis* legendum doctiores contendunt: ut intelligamus bis retroactam navem Cydippes adverso vento, dum Delum navigare contendit. MICYL.

76. *Sed stultum est.*] Versus suspectus. HEINS.

79. *Quam sæpe ut tardis.*] *Heu tardis*, malo. HEINSIUS. *Ut* est hic tanquam, licet celerrime navis progrediretur.

80. *Dare.*] Imo *dari*. HEINS.

Et jam transieram Myconon, jam Tenon, et An-
 Inque meis oculis candida Delos erat. [dron:
 Quam procul ut vidi, Quid me fugis, insula, dixi?
 Laberis in magno numquid, ut ante, mari?
 Institeram terræ, cum jam, prope luce peractâ, 85
 Demere purpureis Sol juga vellet equis:
 Quos idem solitos postquam revocavit ad ortus,
 Comuntur nostræ, matre jubente, comæ.
 Ipsa dedit gemmas digitis, et crinibus aurum:
 Et vestes humeris induit ipsa meis. 90

81. *Et jam transieram Myconen.*] Scribe *Myconon* cum prima editione, *Myconos* enim, non *Mycone* dicta hæc insula. Staius Achilleide manifeste i. 205.

———*Placet ire per altas*

Cycladas. hinc spretæ Myconos humilisque Seriphos.

Ab hac insula Adagium natum, Πάνρα ὑπὸ μίαν Μύκονον. HEINS.

82. *Candida Delos.*] In prima editione et Medicæo et Herculan. codice erat, *candida Phosphor erat.* forte aliquid latet. Alludi vero ad Etymon Deli, ut Micyllus et alii credunt, potest quidem statui, sed simul illam facile nautis conspici, aut etiam præclaram et nobilem notari hoc epitheto. ut Horat. i. Od. 14. *Nitentes Cyclades,* non ut Cerda ad Virgil. iii. *Æneid.* 126. a marmore. et lib. iii. 28. *fulgentes* dixit. ut ita vocem *λαπαρός* apud veteres Poetas Græcos occurrere docuit Spanhem. ad Callim. Hym. in Del. 155. BURM.

84. *Laberis in magno numquid, ut ante, mari.*] Delos, quæ ab ipso Ovidio, et a quibusdam aliis auctoribus Ortygia vocatur, insula instabilis fuit in mari *Ægæo*, lib. xv. *Metamorph.*

Tempusque fuit, quo navit in undis.

Nunc sedet Ortygie. CIOF.

Magno proprie, ut solent *Ægeum* sæpe Poetæ vocare. Stat. iii. Theb. 433.

———*Magnoque volantes*

Injicit Ægæo.

Plura ad Valer. Flac. ii. vers. 365. *Laberis* vero est natas, ut insula *nantans* proprie dicitur. ita xiv. Met. 8. *Tyrrhena per aquora lapsus.* et ita, quemadmodum et *labi* pro navigare, poni vidimus ad Epist. x. 65. sic et *nare* pro navigare, et *labi*, et *navigare* pro natate. vid. ad Epist. xix. 155. ita ut omnia hæc verba promiscue a Poëtis usurpentur. sic etiam Callimach. Hym. in Del. 36. de Delo, "Αφετος πελάγεσσι ἐπέπλεεν. ubi vide Commentatores. BURM.

89. *Et crinibus aurum.*] Novi satis, crines puellarum auro ornatas. ut iii. Am. xiii. 25. *Virginei crines auro gemmaque premuntur.* sed Medicæus et Sarravianus et Langermannianus, *cruribus*, cum quibus editiones Venetæ consentiunt: nisi quod in una operarum errore sit, *auribus*. et de crinibus comendis jam præcesserat; intelligit ergo periselidas, quas *genualia* vocat. x. Metam. 593.

Poplitibus subervant picto genualia limbo. BURM.

Protinus egressæ Superis, quibus insula sacra est,
 Flava salutatis tura merumque damus.
 Dumque parens aras votivo sanguine tinguit,
 Festaque fumosis ingerit exta focis ;
 Sedula me nutrix alias quoque ducit in ædes, 95
 Erramusque vago per loca sacra pede.
 Et modo porticibus spatior, modo munera regum
 Miror : et in cunctis stantia signa locis.
 Miror et innumeris structam de cornibus aram,
 Et de quâ pariens arbore nixa Dea est. 100
 Et quæ præterea (neque enim meminive, libetve,
 Quidquid ibi vidi, dicere) Delos habet.
 Forsitan hæc spectans, a te spectabar, Aconti ;
 Visaque simplicitas est mea posse capi.
 In templum redeo, gradibus sublime, Dianæ. 105
 Tutior hoc ecquis debuit esse locus ?
 Mittitur ante pedes malum, cum carmine tali.
 Hei mihi ! juravi nunc quoque pene tibi.

99. *De cornibus.*] Non ego hoc loco plura, quam quæ Politianus de ara Delii Apollinus ex cornibus facta frequentibus, addam, ad illum diligentem lectorem relegamus. ΕΓΝΑΤΙΟΥΣ. Vid. Callimach. Hym. Apol. 68. et seq. et in Del. 319. et ibi interpretes. Hesych. in *Δήλου κακός βωμός*. Ælian. Var. Hist. v. 14. Hygin. Fab. 140. et Politian. Miscel. 52. Anonymus de incredibilibus ab Allatio editus. pag. 28. ex dextris ferarum cornibus, quæ uno die cæsæ fuerant, exstructam narrat.

100. *Arbore.*] Olivæ palmæque arborem, cui Latona pariens innixa est, innuit ipse. lib. vi. Metam. 335.

Illic incumbens cum Palladis arbore palmæ.

Sed Plutarchus fontium facit hæc nomina, objectaque Latone Draconis

specie præcipitasse sese de saxo territam. Græcis hæc autoribus decantatissima sunt. ΕΓΝΑΤ.

107. *Cum carmine tali.*] Græcum fuisse apparet carmen illud : sed quale, hactenus nemo tradidit, quia ipsa fabula alias nusquam clare aut plene tractata extat. Latini interpretes, ut vides, variant. Volscus distichon quoddam incomptum allegat :

(Me tibi nupturam felix eat omen Aconti

Testor quam colimus nomina magna Deæ.)

Quod et ipsi Epistolæ Acontii insertum quidam habent. Hubertinus etiam putidius quoddam recitat :

Juro tibi sane per mystica sacra Diana,

Me tibi venturam comitem sponsamque futuram.

Sustulit hoc nutrix, mirataque, Perlege, dixit.

Insidias legi, magne poëta, tuas. 110

Nomine conjugii dicto, confusa pudore

Sensi me totis erubuisse genis :

Luminaque in gremio, veluti defixa, tenebam ;

Lumina propositi facta ministra tui. 114

Improbe, quid gaudes ? aut quæ tibi gloria parta

Quidve vir elusâ virgine laudis habes ? [est ?

Non ego constiteram sumtâ peltata securi ;

Qualis in Iliaco Penthesilea solo.

Nullus Amazonio cælatus balteus auro,

Sicut ab Hippolyte, præda relata tibi est. 120

Verba, quid exsultas, tua si mihi verba dederunt ;

Sumque parum prudens capta puella dolis ?

Cydippen pomum, pomum Schœneïda cepit.

Tu nunc Hippomenes, scilicet, alter eris.

At fuerat melius, (si te puer iste tenebat, 125

Quem tu nescio quas dicis habere faces,)

More bonis solito spem non corrumpere fraude.

Exoranda tibi, non capienda fui.

Cur, me cum peteres, ea non profitenda putabas,

Propter quæ nobis ipse petendus eras ? 130

velut supra videre est in eorum argumentis. MICYL.

117. *Secure.*] *Securi* veteres. HEINSIUS. *Constiteram* vero eleganter, ut miles paratus ad pugnam proprie dicitur. vid. ad Petronii cap. xix. Valer. Flaec. viii. 133. *Rapta victor consistit in hasta.* BURM.